
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Seduta n. 2  del 17/01/2022 N° 3 
 

OGGETTO: PSR 2007/2013 PUGLIA ASSE I MISURA 125 AZIONE 3 – BANDO 
RISERVATO AI COMUNI DI CUI AL DECRETO 22.10.2014 INTERESSATI DAGLI 
EVENTI ALLUVIONALI DEI GIORNI 2 – 5 SETTEMBRE 2014. APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO AGGIORNATO. 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 17:30, in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI  Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO X   
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Segretario Generale: ANTONELLA CAMBIO 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su relazione dell’Assessore ai LL. PP. che illustra la seguente proposta del Dirigente del 5° Settore 

“Lavori Pubblici e Autorizzazioni Ambientali” 

 

 

Premesso che : 

 

 La Regione Puglia con atto dirigenziale n. 292 del 14/09/2015 ha approvato il bando pubblico per la 

presentazione delle domande di aiuto ai sensi della Misura 125 del PSR Puglia 2007-2013 

“Miglioramento e sviluppo delle infrastrutture connesse allo sviluppo e all’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura” Azione 3 “Opere di ripristino ed ammodernamento delle strade 

rurali esistenti pubbliche di collegamento con le arterie di comunicazioni comunali, provinciali e 

statali” riservato ai comuni di cui al decreto 22 ottobre 2014 del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali interessati dagli eventi alluvionali dei giorni 2-5 settembre 2014. 

 Il Comune di Manfredonia rientra nelle amministrazioni di cui al decreto 22 ottobre 2014 del 

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali interessati dagli eventi alluvionali dei giorni 2-

5 settembre 2014. 

 A seguito degli eventi meteorici eccezionali del 2-5 settembre 2014 diverse strade rurali comunali 

hanno subito danni e dissesti che hanno compromesso la loro funzionalità per cui è necessario 

procedere ad opera di adeguamento funzionale delle stesse; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 195 del 24/09/2015 veniva approvato il progetto definitivo 

relativo ad alcune strade rurali compromesse dagli eventi di cui sopra, per un importo complessivo di 

€. 650.000,00; 

 con la stessa deliberazione si prendeva atto che le opere venivano finanziate per €. 500.000,00 

tramite richiesta di aiuto alla Regione Puglia PSR 2007/2013 Asse I Misura 125, e per €. 150.000,00 

con fondi di diverso utilizzo mutui già concessi dalla CDDPP; 

 con nota del 29/09/2015 veniva trasmessa alla Regione Puglia la richiesta di finanziamento del 

suddetto progetto; 

 con nota prot. 42239 del 03/09/2021 la Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 

Ambientale trasmetteva l’atto dirigenziale n. 494 del 1/09/2021 con il quale si prendeva atto, tra 

l’altro, dell’esito istruttorio favorevole per gli interventi sulle strade rurali proposti dal Comune di 

Manfredonia, fissando in cinque giorni la trasmissione dei progetti esecutivi con l’atto amministrativo 

di impegno finanziario per la propria parte di competenza; 

 con nota pec del 15/12/2021 prot. n.52244 il Comune di Manfredonia chiedeva alla Regione Puglia 

una proroga di trenta giorni per la consegna dell’anzidetto progetto esecutivo; 

 con nota prot. 54204 del 29/12/2021 la Regione Puglia trasmetteva la determina dirigenziale n. 475 

del 28/12/2021 con la quale concedeva al Comune di Manfredonia il termine di 30 giorni dalla 

pubblicazione della stessa per la presentazione del progetto di investimento redatto in forma 

esecutiva; 

 

Considerato che il progetto definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale n.  195 del 

24/09/2015 riguardante alcune strade rurali oggetto di dissesto idrogeologico, è stato redatto con prezzi 

relativi al preziario regionale 2012 , e che, pertanto,  alla luce del sopravvenuto preziario regionale del 

2019, è necessario procedere al suo aggiornamento; 



   

Atteso che l’ufficio tecnico al riguardo ha proceduto alla redazione di un progetto definitivo 

aggiornato relativo all’adeguamento funzionale di alcune strade extra urbane, completo di tutti gli atti 

necessari alla richiesta di aiuti economici di cui al bando regionale del 14/09/2015, e per un importo 

complessivo di € 650.000,00 comprensivo di IVA di legge e spese generali, secondo il seguente quadro 

economico: 

 

A) Lavori:       

1 Importo complessivo dei lavori a base di gara :      €                470.006,79  

2 

Oneri per la sicurezza totali non soggetti a ribasso.( c.d. diretti inseriti nei 

singoli prezzi unitari)      €                  9.400,14  

3 Importo dei lavori a base di gara:      €                479.406,93  

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:       

1 Spese tecniche :       

 

Progettazione, Direzione lavori, misura e contabilità, Collaudo tecnico 

amministrativo, Coordinatore sicurezza   

  

 €                  20.593,07  

  1) In uno sommano      €                  20.593,07 

2 Imprevisti  8,00%    €                  31.963,17  

3 Oneri fiscali su spese tecniche e generali :       

4 CNPAIA 4,00% di B1  €                   823,72  

5 IVA (su spese tecniche e generali) 22,00% di B1   €                  11.743,59  

  In uno sommano      €                  12.567,31  

6 IVA sui lavori + sicurezza 22,00% di A1  €                105.469,52  

  Totale somme a disposizione B):      €                170.593,07  

  Totale costo intervento (A+B):      €         650.000,00  

          

  Contributo Regione Puglia pari alle voci A1 + B2 + B3      €         500.000,00  

  Cofinanziamento Comunale      €         150.000,00  

 

Atteso, altresì, che il progetto definitivo aggiornato è costituito dai seguenti elaborati: 

 

 Relazione Tecnica Generale; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Piano di sicurezza; 

 Quadro economico; 

 Computo metrico; 

 Elenco prezzi; 



 Elaborati Grafici; 

 

Preso atto che la spesa complessiva prevista per l’esecuzione degli interventi sopra descritti ammonta ad 

€ 650.000,00 e sarà finanziata come segue: 

a. €. 500.000,00 tramite richiesta di aiuto alla Regione Puglia PSR 2007/2013 Asse I Misura 125 

b. €. 150.000,00 con fondi di diverso utilizzo mutui già concessi dalla CDDPP, ed in particolare 

devoluzione del mutuo Cassa Depositi e Prestiti n. 4491009/01 ad oggetto “Rete Idrica Viale 

Padre Pio”; 

  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

2. di approvare il progetto definitivo aggiornato,  relativo all’adeguamento funzionale di alcune strade 

extra urbane,  costituito dagli elaborati di seguito indicati, non materialmente allegati alla proposta e 

conservati nel relativo fascicolo depositato presso l’ufficio di segreteria del settore  

 

 Relazione Tecnica Generale; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Piano di sicurezza; 

 Quadro economico; 

 Computo metrico; 

 Elenco prezzi; 

 Elaborati Grafici; 

 

e per un importo complessivo di € 650.000,00, comprensivo di IVA come per legge e spese generali, 

ripartito secondo il quadro economico indicato in premessa; 

 

3. di dare atto che le opere saranno finanziate come segue: 

a. €. 500.000,00 tramite richiesta di aiuto alla Regione Puglia PSR 2007/2013 Asse I Misura 125 

b. €. 150.000,00 con fondi di diverso utilizzo mutui già concessi dalla CDDPP, ed in particolare 

devoluzione del mutuo Cassa Depositi e Prestiti n. 4491009/01 ad oggetto “Rete Idrica Viale 

Padre Pio”; 

 

4. di demandare al Dirigente del 5° Settore l’attuazione del presente provvedimento e l’adozione dei 

provvedimenti conseguenziali compreso l’inserimento dell’opera nel programma triennale delle 

opere pubbliche; 

 

5. di stabilire che con separato provvedimento dirigenziale verrà approvato il relativo progetto 

esecutivo, completo e conforme alle prescrizioni e condizioni suddette; 

 
6. di stabilire che al personale impegnato nella progettazione di cui sopra sarà corrisposto l’incentivo di 

cui all’art. 93 del D.Lvo 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, come da apposita, separata ed 

unanime votazione favorevole. 

 



Comune di Manfredonia

Pareri

4

PSR 2007/2013 PUGLIA ASSE I MISURA 125 AZIONE 3  BANDO RISERVATO AI COMUNI DI CUI
AL DECRETO 22-10-2014 INTERESSATI DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEI GIORNI 2  5
SETTEMBRE 2014. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO AGGIORNATO.

2022

5.1 PROGETTAZIONE - D.LL - MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE  VIARIE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/01/2022

Ufficio Proponente (5.1 PROGETTAZIONE - D.LL - MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE  VIARIE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Giuseppe Di Tullo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

17/01/2022Data

Parere Favorevole quale atto di mera programmazione

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Cambio Antonella F.to: Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 19/01/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 19/01/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

Al Dirigente della Ragioneria 

 IL SEGRETARIO GENERALE           L’ADDETTO AMMINISTRATIVO 
    F.to: Cambio Antonella     F.to: Gramazio Raffaele 

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

    IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to Cambio Antonella 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

    IL SEGRETARIO GENERALE 
  Cambio Antonella 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.      Il Segretario Generale 

Data   19/01/2022 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	parere
	retrospizio giunta

